modo interiori inspi-

ratione ut danieli. Ut

Multis. multo et di-

noso genere locutionis

ut per somnia. vel in-

spirations. vel aper-

tas voces. Multis

q̄ modis rerum di-

versis mysterijs futura significans. Locutus. quia idem modo qui olim

Nobis filius illorum patrum. Ne de alijs putetur nobis locutus q̄ il-

lis. quod poterat videri. si alij loqueretur genti

Multis. In omni genere loquendi. ut figuris. visionibus somniorum

locutionibus angelorum. Multisq; modis. rerum creatione. ut in formatō

ne ade in transitu maris rubri. et limilibus in actibus.

Olim patribus in prophetis. Nouissime nobis in filio.

Tempus enim constituit dominus promissis suis. et tempus eis que promis-

sit impletis. Promissionum tempora habuerunt prophetas afflatos et in-

pletos verbo dei usq; ad iohannem. ab illo autem usq; in finem tempus ē

implendi que promissa sunt. Unicus dei filius venturus erat ad homines

assumpturus hominem. et per id futurus homo moriturus resurrectur. ascē-

surus sessurus ad dexteram patris. impletur in gentibus. p̄missa.

Quod loquens et locutus. presens de p̄terito. p̄teritum de p̄senti po-

suit. signifi. at id se loqui per filium. quod locutus est p̄ prophetas. Nisi qđ

in prophetis occulta veritatis et adhuc implēda. in filio aut apta et p̄pleta

In prophetis. Aug. Prophetandum fuit. ut non subito veniens

boreretur. sed creditus expectaretur.

In filio. Qui prophetis est maior est enim et nō prophetarum. imple-

tor et sanctificator. Sic et prophetā est. q̄ et dominus prophetarum. Sic et

angelus xp̄ est. et dominus angelorum. Nam et ipse dictus est magni consilij angelis. Et moysi dictum est de eo. Suscitabo eis prophetam simile tui.

Sic christus nihil annunciat angelus non diceretur. Si nihil prophetaret.

propheta non diceretur. Ex eo qđ p̄ns annuncianit angelus erat. Ex eo qđ

futurum p̄dictit propheta erat. Ex eo q̄ verbū dei caro factum est. et ange-

lorum et prophetarum dominus erat.

Constituit. Jam immutabilem

Heredem vniuersorum. Id est. possessores omnis creature. Nō

enim iam portio domini est iacob tantum et pars eius israel. sed oēs prosuls

nationes mundi. Hereditas autem vitur nomine ut duo quedam per hoc a-

struat et ostendat. sc̄ p̄prios sit filius et q̄ donatōis illi nulla contingat amissio.

Dicēdo q̄ heredem humilitatis demonstrauit indicū. Deinde ad superiore

gradum altiorēq; transcendent dicens. Per quem. ut per verbum patri cog-

ternum. Fecit. non solum eterna et innibilia et immutabilia. q̄ minus nob̄ sit

nota. sed. Et secula. i. visibilia et mutabilia.

Qui cum sit splēdor glo. Hic fūtū diuinā naturā p̄mēdat xp̄m

ondens eum coeternum et coequalē p̄i. eiusdemq; cū eo substantię. sed alterē i-

p̄sona. Attende qualiter hic duas vias ingreditur. una quidem renocans

nos a nebando errore fabellij. Alia vero ab arrianisq; ipsietatis errore. Ne

putetur pater vel unicum non habere. vel filius extraneus a p̄e subfistere.

Sunt enī quidā qui cum extraneū cē delirēt. qđ male vīsum est arrio. Alij

qui non alterē patrem. alterū filium suppingere moluntur. sed eundem aliquā

patrē. aliquā filiū. Integra ergo p̄monet rōne. et quia dei filius ē. et q̄ non ab

eo alienus existit. Hoc aut religioso debem⁹ accipere intellectu. et si qđ absurdum fortasse occurrit. ab acie mentis abigere. Vbiq; siquidem religioso no-

bis opus est intellectu. Maxime vero ubi de deo vel loquimur aliquid. vel audimus. quia nec ad loquendum digne de deo lingua sufficit. nec ad percipiendū praevalat intellectus. Multa enim de deo intelligimus. que loqui penitus non valimus. multa recte loquimur. que intelligere non sumus idonei. Verbi gratia. Q̄ ubiq; deus est scimus et dicimus. quomodo autē ubi q̄ sit intellectu non capim⁹. Item q̄ est incorporea quedam virtus. que omnium est causa bonorum scimus. Quomodo autē que ista fit penitus ignoramus. Hunc etiā q̄ dam que dici non p̄t. q̄uis mente capiat. ita ut etiam ipsi p̄ panum videamus in quibusdam talibus quāsi infirmari et non integrā p̄ponē exempla. sicut hic cum ait. Qui cū sit splēdor z̄. vtēs improprijs nominib⁹. quia propria reperi non poterat. et rē temporalium similitudine ad ostendendum veritatem eternorum. i. patris et filij cogētātē. q̄uis temporalia integrā collatione eternis comparari non p̄t.

In eternitate enī stabilities est in tempore varietas. in eternitate omnia stāt. in tempore alia alijs succedunt. In creatura nihil inuenimus cogētū. quia nihil eternū. sed sufficit ad similitudinem ut inueniamus cogū. Logia enim dicimus. que q̄ eandem habent mensurā temporum nec alterum ab altero tempore precedit. Ambo tamen esse cōpisse dicimus. Et si in creatura cogua inuenire poterimus. non tamen generans et generatum. sicut in trinitate generalē cogētū vīgenitū. In creaturis enī nō ex eo cōpī generatū ex q̄ generās. In creatorē vero nō p̄cessit genitor genitū. Nō p̄t q̄ p̄parti ipsalia eternis integrā colatō. sed tñ p̄t ex alij tenui et p̄na similitudine cogua cogētū p̄pari. Inueniā itaq; cogua. Nā de scripturis admoneatur ad has similitudines. legim⁹ enī scriptū de ipa sapia. Cādō. ē lucis eternē. Itē speculū est sine macula dei maiestatis. Ecce ipa sapia dē cādō lucis eternē. i. imago p̄is et spēclū. Et hic ait apls. Splēdor glorie. Logētū est cū p̄i fili⁹. ut cogū ē splēdor igni. Si enim lucēnā accēdere cupio. nō dūm ē ibi igne nec splēdor. mox autē ut accēderō. sī cū igne splēdor existit. Ergo fili⁹ dei hīm h̄ dī splēdor glorie. q̄ ei sp̄i p̄i est. quo hēt de quo sit nō sīm hoc q̄ p̄ius cēt pater. et postea fili⁹ sp̄i enī p̄i. sp̄i fili⁹ de p̄ie est. Sp̄i igit fili⁹ natūs. sp̄i pater ē. sp̄i de illo imago. Ecce nō potuisti cogērā inuenire i creaturis et inuenisti cogua. quo p̄ proportionē intelligis cogētū filium. eterno gignēti. Qd̄ ei ē ipsali cogū h̄ eterno cogētū. H̄z artēdēndū q̄ cū in his sī. igne et splēdore sit coguitas. nō tñ oīmodā ē ibi coguitas. q̄ splēdor q̄ ibi sūdit de igne. min⁹ lūcē. q̄ sp̄e ignis h̄t ḡista similitudinē. h̄ nō oīmodā coguitas. Ex alio p̄ igit p̄portionē tpa- lū. quo p̄ alterē ex altero. et si nō cogū tñ ḡibale. fili⁹ p̄i plūbātālīs oī- dītūr. Hācīt cū homo de hoī. et equū de equo. Nec ē hoī alterē i cog- uis. q̄ natus ab eo de quo nātē ipē fēdītūr. b̄ tñ ille hoī et ille hoī. et ille equus et ille equū. et eiusdē substātē lūnt. diversa sunt ipē. b̄ non sunt dūla natura. Similiter et de deo p̄ie deus filius natē. et cū sit ei cogētū. ē etiā eiusdem naturę nō minor eo. q̄ deo. vi homo ex hoī natē eiusdem substantię ē. et equū ex equo. Ecce aliud gen⁹ similitudinis. b̄ laudat coguitas. ibi coguitas. Iūge igit. q̄ totū qđ laudabile ē in creaturis quib⁹ aliqd̄ des- est. simul ē in creatore. enī nihil deest. ibi tñ qđ inuenim⁹. i. homo et homo et duo hoīs sunt. b̄ vero p̄i et fili⁹ vñ⁹ de. Jō apostolus ait. Qui cum sit splēdor glo. Pater est gloria. fili⁹ idē cum eo. et eūz notificans homo factus. ut radius lōlem.

Figura su. Ecce alit̄ p̄sonalit̄. ut figura ab eo cui⁹ ē figura. H̄z coguitas q̄ nec p̄ax dissiliis. sicut ipē ait. p̄i in me ē. et q̄ videt me. videt et p̄cūm meū. Attēde q̄ bēcōia. sī lūmē gloria. q̄nq; ad naturā diuinā referūtur. q̄nq; ad p̄sonā. Et q̄nq; ad p̄sonā referūtur. mō ad p̄iem. mō ad filiū referūtur. Dicim⁹ enī pater ē lūmē. et fili⁹ ē lūmē. Similiter pater est gloria. filius ē glo- ria. et bi duo vna gloria et vnu lūmē non duo. Et vbi fili⁹ gloria de gloria si- cut lūmē de lumine. et p̄cipiū de p̄cipiū. et de deo. non in duo dī sed vnu. non duo p̄cipiū. b̄ vnu. Splēdor autē et figura sicut et imago p̄prie ad p̄sonā filij referuntur et relative dicuntur.

Mortalis omnia z̄. Supradicū est quia q̄ ipsiū fecit omnia. Dicim⁹ enī nūc summā autoritatis attribut ex eo q̄ cum autoritate cuncta

gubernat et continet. Sicut enim ab eo creata sunt omnia. Ita per eum immutabile permutantur. Creatoris enim omnipotentia causa est subsistendi omnium creaturem. Quia virtus si ab eis quod condidit regendis aliquem cessare. sicut omnis rex spiritus et natura consideret. Ideo quod dominus ait. Pater meus vobis nunc operatur et ego operor illud: continuatus quodam opere eius. qui simul opera continet atque administrat omnem. In quo ope etiam sapientia eius permanebat. de qua dicitur. Pertinet ita fine vestrum ad finem fortiter et disponit opera suam. Deo ergo omnipotens incomparabiliter eternitate voluntate veritate. spiritus idem monet per tempus creaturam spiritalem mouet etiam per tempus et locum creaturam corporalem ut eo motu naturae quod consideret. Cum igitur tale aliquid agit. non debemus opinari ei consubstantiam quod deus est trinitas locorum mutabilium. sicut per tempora et loca mobiles: cum sit ipse et interior opere regit ipsius sunt opera et exterior omnino. et quod ipse est super opera et antiquiora omnia. quod ipsa est ante opera et noniora omnia. quod idem ipse est post opera et post omnem initia. Ioseph propterea ei commendans apostolus ait: Postquam quod opera tua es. Et nota per simile dictum est. Hoc enim dicendo facilitatem continendi voluit describere per metaphoram illoque. quod sine ullo labore ab eo vel digitu mouet aliqd vel efficiunt. ita Christus mole creature magnitudinemque sine labore operatur et gubernat. Attende quod cum hoc dicatur a apostolo Christo opera tua sunt tu et non tu. Et nota per simile dictum est. Hoc enim dicendo facilitatem continendi voluit describere per metaphoram illoque. quod sine ullo labore ab eo vel digitu mouet aliqd vel efficiunt. ita Christus mole creature magnitudinemque sine labore operatur et gubernat.

Differentius

Et hoc semper est. sed dicitur erit cum ab omnibus id scient in die iudicij. et qui nascentur ero illi in patrem et ipse erit michi. Unde. Quod nascentur ex te sancti vocabuntur filii dei. et quia sepe dicitur introducitur in filium: et cum iterum introdu-

que fecit et secula. Postea ad altitudinem omnium graduum venit dicens. Qui ait sit plenus. Et deinde ad humilitatem locum purgationem peccatorum faciens. Inde ad altam narrando revertitur. Sedet ad dexteram maiestatis.

Lanto melior angelis. In psalmo tamen ait. paulominius minorat est ab angelis: hic celsus melior est. Et sicut illud secundum humanam naturam ita et secundum divinam dicendum esse posset intelligi: nisi adderetur effectus. quod aperte quod habetur de eo secundum carnem. Nam secundum hoc per prius substantiam consubstantialis agnoscitur. non est factus secundus. nam de eo secundum veritatem secundum humanam naturam secundum quam crucis passionem: et mortem perit.

Sante omnes creaturas genitum.
Est primogenitum in orbem terrae.
Secundum humanitatem subiectum angelis ad dexteram Christum: qui passus est et mortuus dicitur. Et adorant eum omnes angelos.

Et dicit pater de filio hoc pertinens ad angelos.

Et sic latenter ministri

geli dei. Et ad angelos quidem dicitur.

Filius et spiritus celestes facit angelos: id est legatos suos.

Qui facit angelos suos spiritus.

Etiam secundum ignis: seraphim qui sunt de ordine superiori facit ministros

tus. et ministros suos flamam ignis

Et hoc secundum pertinens ad filium: et ait dominus per prophetam: qui dominus est: regnum vel iudicium. et iudicaria sedes. omne iudicium debet filio.

ad filium autem thronus tuus.

Et filius secundum permanet: secundum in eternum: et secundum merito quia. reguli directo et inflexibili: quod et obliuiscitur.

Deus in seculum seculi. Virga ergo.

Et disciplina regimur: quia bonorum regis: males perterritus: secundum ideo ex amore: omne beatitatis virga regni tui. dilexisti in te.

Et non simul retro ibi sunt secundum: et omne malum.

Sticiam et odisti iniquitatem. propter.

Et hec tibi essent: vel quod dilexisti iustitiam: et odio iniquitatem: et hoc misericordia secundum per se non per ministros.

Pater secundum secundum pater

Et non per se non per ministros.

Vnde. Ibunt hi in ighem eternum. et illi in vitam eternam.
Currit Secundum hominem. quia deitas nullo indignit. vinctus si-
gnificat regem vel sacerdotem. Dens repetitur ex magna dilectione. vel se-
cundum augustinum. Alter casus est vocatio alter nominatius ut sic.
O tu dens fili: vixit te dens tuus. s. pater. In latino putatur idem casus. s.
in grecō euidentissima distinctio ē. q̄ aliter nominatiū aliter vocatiū intelligit.

Et tu in prin. Post humanitatis excellētiā iterū redit ad eternitatem

filiū. In principio

quia creator ante crea-

ta existit sine ullo ini-

cio. **M**anus est vir-

tus iustiōis. i. potētia

volūtatis. quia vt vo-

luit facta sunt omnia.

Deribunt. Ab eo

quod sunt. duz immu-

tantur in melius crea-

turae. **L**u perman.

vt sicut etiā ante om-

nia. sic quia permanet

ide post mutata. **C**le-

terascit: quod more

restis cōsumitur. sicut

caro humana. que ta-

men in melius mutabi-

tur. **E**t vel ut ami-

ctum. Significat mu-

rationem egli. **Vnde:**

Vidi celum nouum et

terram nouā. **E**t mu-

tabuntur. Omnia fa-

cta dei sub eternitate

stabunt. nec ad corru-

ptionem renentur.

Lu autem. ex toto

immutabilis.

Ipsi peribunt.

Nomissimi egli. qui p-

vilanum perierunt si-

cut petrus ait. igne pe-

ribant. Excrevit enim

aqua. et totam istaz ca-

pacitatem ubi aies vo-

litant occupavit ac sic

ut celi pierūt. pīnq-

tem. De celi ḡ vñ-

deicunt aies egli n̄

est dubiū quin i dilu-

uiō pierūt. igne pītu-

ri sunt. **D**e superiorib-

aut celi celo. et vñ et

ipsi perituri sunt igne

quebio ē. et disputatio

scrupulosor inter do-

cos. Et erit icendum

mūdi non incēdē san-

tos dei. Qd̄ni fuit

camin⁹ regis tribuspu-

eris h̄ erit ardē mūd⁹

instis i trinitate signa-

ris. Celi aerij vetera,

sicut sicut vestimentū i.

sicut humana corpora longeū tate veterascent. Eos mutabis sicut. a.

Amici cōparat. quia terram cingunt. Lā facile enīmutat dens cōlos sicut ami-

cis extēditur et plūcatur. et post mutatōnem sic permanebunt.

Ad quem angelorum. Itez de gloria humanitatis. **H**ede. victo-

nifilio consellus offertur. Pedum. Per pedes stabilitas eterna signatur

i. in eternitatem. ubi vestigij quasi positis virtute omnipotentie cōsistit.

Nonne sunt omnes ē. Quasi diceret. vñq. Intellige igitur quā-

tus honor nobis existit vt ad nos sicut ad amicos ministros angelos suos

destinet deus. Quamvis enim multum intersit inter angelos et homines. p-

iniquos tamen eos nobis um fecit: quia nostre saluti student. propter nos

discutunt nobis suo funguntur officio. hoc est opus angelicum. angelis-

ce functionis officium: vt omnia sicut pro salute proximomm. Magis an-
tem hoc est opus christi: quia angelis nobis superioribus precepit ad nr̄z
salutem suum exhibere ministerium.

Dropterea abundantius ē. Postq̄ locū est de filio dei mul-
ta quæ ad eius commendationem valent. Dicitur eos quibus scribit. vt
diligenter animaduertant et custodian ea quæ per illum annunciatæ sunt
eis et ad hoc tendunt omnia p̄missa q̄ maior. p̄phetis et angelis.

Abundantius

Quæ de lege d̄ca sūt
Nomē tamen legis
oblitus. quia in astruc-
tionē sua quam in po-
sterioribus facit mani-
festum hoc facit

Pereffluamus

Fluimus p̄ penas mor-
talis nature. Efflui-
m̄ peccata addēdo. per-
effluius in eterna dā-
natione. Incluadet
audienda esse verba
christi per p̄gnam que
erit negligētibus.

Omnis preua-
ricatio Dicit ut pro
singulis peccatis sit p̄g-
na. Non solum omnis
prevaricator. qui mul-
tum rens est.

Justam. Ne pu-
tetur perire iustitia per
misericordiam. **Q**uo
aī retributionem. hoc
ad p̄gnę quantitatē
refert. que equalis pec-
cato erit quia secundū
q̄ maius vel minus est
peccatum. maior vel mi-
nor erit pena. **Q**uero
aī mercedis hoc ad q̄
litatem p̄gne refertur;
vt qui libidinis igne
perierit igne eterni in-
cendiū crucierit.

Quæ cum initi-
um accepissz. Ecō
tra ostendit inexcusa-
biles qui contemnunt
salutē. i. sermōne xp̄i
qui est causa salutis.

Quasi non effugiem⁹
si neglexerimus.

Der dominum

Alia editio per xp̄m

Et spiritussan-
cti distributio ni-
bus ē. Per hoc af-
fluētiam designat gra-
tias. que nō erat ap̄d
antiquos. neq̄ tā diversa
prodigia per quod oī

dit. quia non simpliciter est eis creditum. s. per signa et prodigia. Ideoq̄ dū
credimus non illis. s. deo nos credere declaratur.

Non enim angelis. Dicit negligentes dignos esse pena. qui cōte-
nunt gratiam per apostolos et miracula et dona confirmata. Hic dicit chri-
stum esse potentem vindicare. et suos per passionem mortis salvare. Quasi
vere. non effugiem⁹ si negligimus salutem christi. cum pro sermone an-
gelorum punici sunt indig. quia filio subiect' orbem. qd̄ non angelis. quoq̄
ministerio et si multa sunt in orbe. omnia tamen spectant ad imperium dei.
Non subiecit angelis. s. hoc vt subiectatur futurum est ei de quo loquim⁹
i. christo quod probat autoritate dauid. qui futura quasi preterita refert.
Ip̄ote admis⁹ diuinis p̄silijs. ubi omnia futura sunt facta. s. illud esic

Qui fecit quae futura sunt. Qui et premitte de christi humilitate ne pro ea dubitetur exaltatione et non tantum christi verum etiam totius generis humani ostendens hominem pro se miserum et abiectum; sed per dei gratiam exaltatum. **Vnde subdit.** **Lestatus.**

Cel ita dens subiecit non angelis. sed filio orbem terrae futurum ita hic dicit futurum sicut alibi dicit; qui est forma futuri de adam et christo loquens et respectu temporum ade futurum secundum carnem christum dicit sicut etiam nunc futurum orbem dicit quantum ad christum, futurum quippe erat orbis quantum ad filium dei qui semper erat. Et ne altero et be disputare intellige retur; addit de quo et be loquimur.

Quid est homo?

Potest legi admirari ut per hominem et filium hominis intellegatur christus homo. **Cuius** fuit memor deus in conceptione dando immunitatem a peccato. **Et visitavit** resurrectio dando gloriam immortalitatis.

Quid est homo?

Cel cum despexit legendum pro terreno. **Adam** homo. sed non filius hominis. sicut enim es dicuntur qui portant eius imagines. **Qui christi filius** homo. Ille vero homo dicitur; iste nouus homo igitur hoc loco terrenus est. filius autem hominis celestis. Et ille longe sanctus est a deo. **Hic autem pns** est. **Et ideo illius** memor est tanquam in longinquum positi. **Hunc** visitat quem vultu suo. i. grecus presentia illustrat.

Visitas eum.

hominem per filium hominis quasi per medium infirmum.

Homo. Non fragilis despectus peccator. **Memor** qui peccata dividit. **Aut filius** hominis iam surgit a membris ad caput ascendet. i. christus.

Qui non ex duobus hominibus. sed de virginie ibi. **Memor** quando patriarchis de celo insertus hic **Visitas**; cum verbum caro factum. et me dicus ad infirmos venit. **Minuisti** dum se exanimauit formam servi accipiens. **Minus** angelis; qui mortaliter paulo; quia sine peccato. **Gloria** in resurrectione et ascensione. **Honore** in pessu patris. **Constituisti**. Ecce potestas. **Super opera manuum**. Digniora scilicet angelos et homines. quae per excellentiam dicuntur opera manuum.

In eo autem. Exponit sensum dauid. ait dauid. oia subiecisti. in eo autem quod scriptura subiecit. i. subiecta ostendit omnia; nihil dimisit. i. nihil exceptit de omnibus. **Vel** bene dico orbem terrae futurum christo subiectum. quia in eo quod dixit oia. nihil di. non. sed dixit oia subiecit. sed tamen nondum omnia subiecta. et ideo dixit futurum.

Eum autem qui modico. Minor angelis. non propter naturam hominis. sed propter passionem mortis. Natura humana mentis que ad imaginem dei sine peccato quam christus assumpsit solus maior est deus. Minor ergo angelis corpe. non mente. **Maiores** tamen angelii et homine dici-

possunt. quia maiores sunt hominis corpe. Maiores sunt et aetate. sed in eo in quod peccati originalis merito corpus aggranat ipsum animum. sed hoc non in christo. **Quod** autem tibi videtur nihil magnum de deo praedicti. si forma huius maior est quia maiores videtur et angeli non recte cogitas nec attendis quae beat locum in rebus humana natura. **Quod** dicitur ad imaginem dei cuius in iniuria facta non est. cuius Christus dicebat. **Qui** maior me est. quod in carnis sue solus. sed etiam metu quod gerebat humanum deum praeferat. quod tota sine dubio forma agnoscitur servi. quoniam fuit tota creatura creatrix ut gratia dei pro oblatione gustaret mortem.

Dropter pass. Hic iam incipit ostendere non potest in vel vltore ipsa propria diuina cetera. sed etiam per dilectionem quod diluxit nos ut pro nobis moreretur.

Uit dei gratia. Minoratus. ut gustaret mortem. oblationem. et per gratiam suam liberaret eos.

Auctorem. christum. filiorum. Minoratus. ut gustaret mortem. oblationem. et per gratiam suam liberaret eos.

Passionem consummare. Qui enim predestinatos in christo habent eum. et nos sanctificat et qui sanctificatur. ex deo sunt. et pendunt in equo. sed probat quod ex uno omnibus. et qui virtus caput et membra ex eodem.

Vno omnes. **Dropter** quod causat vel non erubescit christus licet a peccato immunis et qui peccando sunt degeneres.

Non confunditur fratres eos. sed in psalmo post resurrectionem. vel narrabatur. famam gloriam deitatis totius orbis vocare dicens. **Nunc** labo nomine in toto orbe circum quod postus ut colunatum fratribus meis. in medio ecclie laudabo te. **Et iterum.** Ego vel homo patrem et idem probat auctoritate Isaiae. et propositum sum seruire ero fidens in eum. et iterum. Ecce apostoli et alii fidèles. et sancti capi et membra in unitate nature et gratie in hoc patre quod ex deo sunt.

Ego et pueri mei. quos dedit mihi qui sanctificandi dominus. Quia ergo pueri conseruauerunt carni et sanguini. et ipse

enim homini servient. hoc deo. Nec in aliquibus deus glorificaretur. cum ad hoc oia facta sunt. falsa est et predestinatione adducendis filii.

Consummare. **Quod** in resurrectione ictus est. quoniam immortalitatis gloria similare. Et actum in celo. quoniam ascendit ad dextram patris. Et perficie in industio. quoniam ei oia subiunguntur et crit oia in omnibus.

Qui enim. Probat quod pro nostra liberatione christum pati decuerit. **Vedetur enim** indecens quod auctor salutis pateretur. sed non dedecet. quod ex deo pendet. et est ei subditus ut alii homines. et ideo querit pati si opus est. Et quod opus fuerit post dicit ibi. Quia ergo pueri. et ipse similiter participauit eisdem. nisi homo esset qui dyabolum vinceret. non inste. sed violenter homo ei tolleretur. sed si homo eum vincit. iure hominem perdit. et ut homo vincat. necesse est ut deus in eo sit. qui faciat eum sine peccato esse. Si enim homo per se vel angelus in homine. facile peccaret. cum et rarae naturae per se constat se scire.

Ex uno omnes. Sed ille ut proprius filius nos adoptavi. Cum dicit non erubescit fratres vocare. ondit quod non ei natura est fraternitas nostra. sed misericordia. quod probat per prophetam. ne putetur nouum.

Quia ergo. Quasi cum ex uno omnes. Et quia pueri qui sanctificandi erant communicauerant. et erant homines ex anima et corpore que per sanguinem accipitur corruptibles. **Et ipse christus.** Participauit eisdem pueris. vel eisdem. et carne et sanguine. et hoc similiter. et passibilis et mortaliter ut possit mori. et sic destrueret diabolum. et per mortem legem evanesceret. et inde os liberos faceret per gratiam. quod non est penitus servi erant legis.

Quia ergo. Quasi constat qd ex deo ipse et sanctificati. et ita nō dederet
enī si opus sit. b̄ quid opus erat pati? qd ex deo oēs. et pueri cōcauerūt.

Participauit. Ecce vera fraternitas ī xpō. et nō ficta hūanitas.

Per mortem. Virum qd. Mors erat arma p que vincebat diabolus et p ea vicit a christo. Et liberaret. Quantū bonū operat mors. Li-

more mortis obnoxij seruitur. servi siqdem erant q̄ mortem timebant et oīa patiebantur ne moreretur. Nunc sancti ad regnū transitū iridēt eā. Vñ

Cupio dissolui et esse
cū christo. Et hec et vi-

ctoria fidei q̄ retic̄ de-
fuisse. si credentes im-

mortalitas mox pseu-
ta eēt. poterat quidēz
hoc deus dare credēti-

bus. ut nec istius expi-
rentur corporis mortem.

Sed si fecisset carni
qdaz felicitas addere
tur. minueret autē fidei
fortitudo. Hicēt bōi-

nes morte istā timent.
vt vō ob aliud felices

diceret christianos. ni-
si q̄ mori oīno nō pos-

sent. ac per hoc nemo
pter illā beatā vitā

q̄ futura ē ad xpī grāz
fertilare. b̄ xp̄ rēno-

nēdā mortis molesti-
am deliciati credere i-

xp̄m effiḡz fides ener-
mis et debil. Quid ma-

gnūm ēt credere vidē-
do non mori eos q̄ cre-

deret. Crederes ei nō
mortu? Quāto for-

tius ita credere. vt se
spēret monitūrū sine

fine victūrū. exēplo
chrūstī. q̄ post mortē in

glōna rēfurrexit. et bīā
line fine vita vīnit. de-

siderem ergo vitā xpī
q̄ tenem? pignus mor-
tez christi. Quonodo

enī nobis nō dabit
bona sua. qui passus ē

mala nostra. In terrī
istis ī sēculo isto ma-

ligno qd abūdat nisi
nasci laborare et mori.

bēcūt mercimonia re-

gōnis nostre. ad tales
merces mercator dat et

accepit. Dat qd habet
racipit qd non habz

Etiam christus in hac
mercātā dedit et acce-

pit. b̄ qd accepit nisi qd b̄ abūdauit. s. nasci laborare et mori. Et qd dedit

Rēnsēt rēfurrezre et ī gēnū regnare. O bone mercator grās agim? q̄ emisti

nos. lāguinē tuā bibim? evāgelīū legim? īstrūmētū nīm. bñi tui sum? creatu-

ra tua sum? fecisti nos. redēmisti nos. Emere q̄s pōt seruū suū. creare n̄ pōt

Dñs autē seruos suos et creavit vt cēnt et redēmit p morē. ne sp captiuū cēnt

sic et mortē gustauit. vt timorem mortis fideles vicerent. Ut enī medie? non

babens necessitatē ex cibis illi? degustat. vt persuadeat egrotō. pmp̄t illos

cibos accipe. Sic et dñs cū oēs hoīes mortē timerēt. p suadēs eis vt fiducia

liter ad mortē accederēt. et ipse gustauit mortē. nullā bñs mortis necessitatē.

Imperū id est diabolū. Auctor ē mortis. q̄ peccati. ex quo mors

de q̄. Ecce veit p̄ceps hui? mūdi. i. diabolus q̄ p̄tēt habebat mōris et in-

me nībil iuenit. q̄ nībil iuenit i christo vt moreretur. b̄ p̄ volūtate p̄uis ip̄e

mon voluit nō bñs mōris causā de peccato sub auctōre peccati. b̄ de obe-

diētia et iusticia fac? et obedie? vsq; ad mortē p quā nos a seruitute diabo-

liredēmit. Incideram? enī p̄cipē b̄ seculi. q̄ seduxit adā et lēnuū fecit. et eg-

pit nos tāq̄ vernaculos possidere. b̄ vīt redēptor et vīcē deceptor. Et qd
fecit redēptor captiuatorū nō. Letēdit muscipulā crucē suā. poluit ibi q̄si
elcā sanguinē suū. Ille autē sanguinē fudit nō debitoris p qd iusl? ē reddere
debitores. fudit sanguinē innocētis et iussus ē recedere a nocētib. Ille q̄pē sā
guinē suū ad b̄ fudit vt peccata nra delet. Vñ ḡ diabol? nos tenebat delectā
est sanguine redēptoris. Nō ei tenebat nos nīli vīcul peccatorū n̄o x. Iste
erāt catēng captiuoz. Venit ille alliganit fortem vīcul passiōis luḡ. itrauit

in domū ei? i. in corda
eōrum ubi ip̄e habita-
bat et vasa ei? eripuit.
Nos sum? vasa ista. q̄
iplenuerat ille amariū
die sua. quā nō redē-
ptori in felle p̄pinavit.
de? aut n̄ eripiens va-
sa ei? et sua faciēs fudit
amaritudinē et iplenit
dulcedine.

Nusq̄ eni. Par-
ticipātū eūlē. vt hoēl
sc̄ificaret. et recte b̄ cau-
sa apponit. q̄ si nō eēt
eos libatū? nō eis p̄ti-
ciparet qd in angel ap-
paret. q̄ nusq̄. i. inul-
la scriptura legit app̄
hēclisse angelos.

Apprehēdit dīc
nō assūp̄it. q̄ lōge su-
giētē consequēs. In q̄
būan̄ natūrē dignitas
intelligi pōt et mīa et grā
q̄ b̄ fecit et cura quā de-
nob̄ habuit. fugiētē
q̄pē an̄ būan̄ natu-
rā et lōge fugiētē. lōge
enī eram? ilecu? app̄
hēdit. n̄ angelicē b̄ bu-
man̄ natūrē data ē b̄
dignitas. vt deus ei in
vnā p̄sonā iheretur.

Der oia. O nat̄
edūcat. crevit. p̄ass?
mortu? Qui sup̄figu-
ra p̄incēbē dīc̄ est

In eo e. In car-
ne quā suscepit multa
seua p̄ass? ē. Noniq̄
qd ē ista tribulatio pa-
tētū p̄ experimentū.

Qui tēptātū.
Lēptat dē? vt p̄bet. di-
abol? vt dīcipiat. hō vt
liciat qd nēcīt. C. III.

Unde. Ex oīb̄ su-

p̄iorib̄ infert. q̄ potēs
q̄ passus p nob̄. et pōt

auxiliari.

Qui fidelis. Incipit p̄pare moysi sic supra. pp̄bis et āgel ita vt sit p̄re-

moysi fidel: q̄ n̄ suā b̄ p̄is glōriā q̄sūt. nec ei? mandata abēcōdīt.

Qui xp̄us fidelēt est p̄i (sic) moysi. si oī domo iudeoz et gētū. Am-

plioris e. O. q̄ fidelēt effect̄ indicat. q̄ dignē glīg. vt moyses. Quia etiā

āplioris p̄ moysi. i. q̄ moyses. vel q̄ moysi enī in merendo.

Omnis. n. d. Fabricauit dico. p̄ se enī nō pōt fieri. b̄ ab aliquo. An-

ideo a christo: Tere. q̄ dē? q̄ oia. Esi oia: et domū quāz

rexīt moyses et christus factor est deus.

Et moyses. Dīdit xp̄m dignū ampliori glīg q̄ moyses q̄ christ̄ fabri-

cator ē domus nō moyses. Hic alia rōe idem oīdīt. q̄ christ̄ fili? moyses

familus ē. qui et carnalia carnibus tradebat. xp̄s vero sp̄nialia.

Quapropter. Hic aut supra cū h̄ angēl et pp̄bis xp̄m p̄medasset ī mul-

tis. subintulit nos optere obseruare q̄ ab illo audiūm? Ita nūc p̄mendato

iplo q̄ moyle. Hic incipit tertere. ne sint increduli xp̄o. q̄ p̄m similitudinez

C post ne amittant req̄em blandie & per opor tunitatem temporis.

Hodie. Hodo per le loquitur: qui pri us per precones si tūc duri-modo estote mol les.

Historia ē de eo q̄ miserunt videre terrāz & cum audirent ibi esse inexpugnabiles viros oblitū virtutis dei toti ens probat̄. Dixerunt renertamur in egyptū. vnde iurauit domin⁹ q̄ non intrarent in ter ram promissam. que es set requies laborum. & sic omnes perierunt p̄ ter duos. Tres reges memorat. vñaz sabbati secundam in palesti na. terciā veram que in celo. de qua hic dīc loquens ad veros isra helitas dicens: Nolite duri esse christo lo quenti. sicut spiritusāctus p̄monuit. ne similia patribus vestris patiamini. qui per moysen tūc vocem dei au dierunt. vos modo p̄ ipsum.

Exacerbauerunt Id est. curiositatis cā exquisierunt an possej Offensus valde et culpabiliter iratus.

Infensus Vel proximus adhibendo correctionis flagella. **I**n ira. Irasci di citur per figuram antropospatos.

Si introibunt. Apostolēsis est. id est non introibunt.

Cor incredulitatis. Ut putes chri stum non sufficere sine lege. quod est malum. quia sic ruit homo in multa peccata. Nec h̄lene. quia hoc est cor discedendi.

Donec hodie. Id est. tempus gratie de quo aiebat prophe ta superius in psalmo. quia nō minus modo prestatur credentibus gratia ad salutem q̄ ipso christo presente.

Si quis enim peccat vsq̄quo est bodie. potest renerti. Nemo ergo de speret dum vivit.

Fallacia peccati.

Participes enim. Obeatis horari & non esse duri: quia quod non eramus facti sumus p̄ er gratiam. habentes partem cum christo in hereditate: tamen hac conditione si initium substantie. id est fidei que est initium bonorum. p̄ er quam deus existit in nobis. & per quam deificamur. & diuine substantie participiamus vsq̄ ad finē retineamus.

Nolite obdurare. Ut patres. quia quidam eorum duri fuerunt. et

Agentes patres restri fecerunt. s̄ nolite obd̄ secundum diem. i. sicut illi obdurati sunt in die tēptari-hec est vna de exacerbationibus.

Exacerbatione secundum diem tēptari. vbi magis egerent auxilio. ita in deserto hu[m]i mundi cauere ne tempore deum ut non pereatis sicut illi.

Patōis in deserto. vbi tēptauerūt

Th̄ patres secundum carnem. videte vos ne secū dum spūm.

Me & patres vestri. probauerunt & oculis & magne virtutis. s̄ i quibus me omnia posse experti sunt.

Viderunt opera mea quadraginta annis. propter quod infensus

Sui generationi huic. & dixi semper

Th̄ ex propria deliberatione. quia serio peccant & let sic monerem: tamen noluerūt cognoscere opera mea. & ideo si intrabunt hoc deo sicut iurauit. firmiter statui: quando iratus fuī & ideo videte fratres.

Errant corde. Ipsi autem non co gnouerunt vias meas. sicut iura

Sui in ira mea. si introibūt in requie

Th̄ ergo s̄ quis propter incredulitatem patrib⁹ ve stris requies negata ē. s̄ quia facile potest contingenere.

Em meaz. Videte fratres ne forte

Sti quia de multis non dubitat. qui perse

Tti sint.

Sit in aliquo vestrum cor malum in

Credulitatis discedendi & a deo vi

Sde incremento virtutum. & alii alios vel

Vnuſq̄ sc̄psum.

Uno. & adhortamini & vosmetipſos

Th̄ quamdiu. & tempus gracie

Pez singulos dies. & donec hodie

Squa nōminus modo. q̄ ipso christo presente.

Cognominatur. ut non obduretur

Th̄ Sc̄itūs enim quia dyabolus fallit eum qui ob

Oduratur. vnde post cadit in peccatum. & habet

Qs et vobis fallacia peccati. Par

Ttes partem cū christo in hereditate & ipse caput

Vos membra. & p̄ gratiam qua ei vniū sumus.

Ticipes enim christi effecti sumus

Si tamen initium substantie eius

Svit. & vt nunquam deseramini.

Vsq̄ ad finem firmum retineamus

Sq̄ diu & nobis.

Dum dicitur. Hodie si vocez eius

Th̄ quemadmodum sua obdurauerunt patres.

Audieritis. Nolite obdurare cor

Da vestra. quemadmodum in illa

Sez obdurauerunt patres vt per penas eoz de

Terreat. hoc addit

Exacerbatione. Quidam enim au

Svocem dei in deserto & increduli & duri suerūt

Dientes exacerbauerunt. sed non

Sid est. omnes exacerbauerunt ut calph & iofse. his suis similes. & ita nos a tenebris p̄ christuz vniversi q̄ profecti sunt ab egypto.

Exacerba runt. Quidam audi entes. Hoc ideo dicit ne quis pateret satis ē audire de requie. quia

Sili omnes audierunt sed non omnes perueniunt.

Quadrage

Tannis. Quadrage narūs enim integrat̄ s̄ seculorum indicat.

Dicitur iurauit non introi

Stem. que significabatur per terraz promis

Sionis. vel in ipsam terram promissionis ad litterā

Significat. Infensus eg

Reo dicitur illi quadrage tanta annis. quia pec

Cantibus vsc̄ ad finē

Vite sue trascitur de

Uis. ipsius proprie

Contra. III.

Contra. III.

Siquia illi perdidierunt requiem s̄ si

Non amore vel timore hoc faciam⁹.

Quietem deus dic

Contra. III.

Non admixtus

Fidei ē. Egressi eni

De egypto cum multaz

Viam perambulassent

Multa indicia virtutis

Dei accepissent ē egypto

In mari rubro ī he

Remo consilii fecerūt

Mittere speculatores.

Dēberēt inspicere na

Turam terrę. Illi vero

Cum perrexisserent reue

Sistunt. Provincias q̄

Non sunt credentia

Admodum & illi. sed non profuit

Promissio de requie ē. vt sermo & fides si

Mulangerentur

Illis sermo auditus. non admixtus

Proprietate h̄ec ab exploratoribus s̄ no

Fidei ex his que audierunt. Ingres

Sus nunciatum est. ingrediens enim. vt quia nō

Crediderūt nō profuit. quia nobis qui credimus p̄ de

Dest veram.

Nicētum enim in requiem eius qui

Nos qui credim⁹ sicut ex opposito spiritusfan

Cetus dixit: incredulus. per quod patet q̄ qui cre

Dunt intrabunt.

Credimus. & quemadmodum di

Quid dixit: hoc sc̄ilicet s̄ illi nec in palest

Inam. nos in viam.

Sicut iurauit in ira mea si introi

Creditur. & quemadmodum di

Et quidē. Id est. p̄

Hec quidē. Que audi

Erunt ab exploratori

Non crediderunt. v̄l si de

Dei sumptus ex his que

Audierunt.

Et quidē. De

Prima requie que signi

Ficat hic agit.

Equidē ope

Ribus. Quia dicerat

Nunciatum esse de requie dicit quādo. & ante legem. & post perfectionē ope

Rum septem dierum per requie labbati. & sub lege quando per terram p̄mis

Sionis designabatur; & tempore gratie in dauid nunciatum est. & sic quidē

Non nondum completo istius verē requie & significat. quia ea nullū

Ad huc poterit erat. Et in isto rursum. Perfectis. quod fuit facto homi

Nne. p̄o quo omnia. & ipse apud deum glorificandus. Requieuit die

Primo. Hec diebus fecit omnia. vt post nihil fieret. nisi de materia ibi sa

Et ad similitudinem factorum. Septima quieuit. que significat requie

Sic & sexta ētate homo natus est mundo ad laborem: sexta die & sexta di

Bora passus: septima quieuit; sic & dum sub operibus sex diez viuitus

opamur; inde exentes quæcumque? Si in opa nostra valde bona inteniantur.

Vel operibus perfectis nunciatum est. Dixit enim.

Quoniam ergo. His per diem septimam et terram promissionis requies est significata et promissa. et quod hoc est; ergo iterum sub eiusdem requie

designatione terminat

spiritus sanctus et disti-

guit diem quandam.

Id est tempus egregium

gratiae scilicet in adñe-

ti christi. dicendo in da-

uid hodie: qui dñm

futuris tempore gratiae

representat verba pa-

tribus dicta. Postea

tum temporis: ex quo

illa patribus dicta sunt

in deserto. unde patet

non de terra promissio-

nis agi. que iaduimus

babebatur. Ideo ter-

minat diem intratiōis

quoniam superest in

troire: et nisi videret in

tratuos: non termina-

ret. David licet sub le-

ge positus: mente in te-

pore gratiae: dicens ho-

die: tertio nunciat req-

uem in illo tempore con-

summādam.

Vel alio verborū

ordine potest legi hec

littera. Quoniam er-

go. Et quasi hoc et il-

lo modo promissa est et

signata reges celestis

ergo superest quosdam

introire in illam requi-

em. Et quoniam hoc est.

Et quod hoc non suffi-

cet ad inferendū quod

illaturn est. addit ali-

ud: sollicit. Et bi quod?

Et ut ei bis duobus

terciū necessario infe-

ratur hoc modo. Et quod

hoc est. Nam superest

quosdam intrare. Et

qui bi quibus prioribus

annuntiati est non in

troierunt propter incre-

dulitatem. Ideo iterum

terminat diez. quod ne

cessarunt erat dicere in

david hodie post tan-

tum temporis. Ex quo illa

dicta pribus et filii israel

in terra promissionis in-

traverat non patet quod

illa reges. Sicut et que non mutantur.

Diem quendam hodie. De tertia significata. et quando datur. quod

vis obsecure quod per christum creditibus promissa est.

Post tantum. et in hoc patet quod hec est alia reges de quod dñm dicit-

hodie quoniam illa ad quam ioseph duxit. Nam si illa est: non logetur de alia dñm

scilicet est esse alia ad quam christus duxit. quod per illam in palestina signabatur

Nam si ihesus est. Superest quosdam intrare. sicut dñm terminat

Nam si eis est. Ne videretur dictum hoc de terra promissionis. Eis. Id est

filius israel quibus pribus nunciatum est de requie per signum. id est terram promissio-

nis requie. pribus. et in lsa. Nunquam. id est nullo tempore post hanc. id est se-

quenti tempore. Loqueretur de alia die. Id est tempore gratiae: qua-

si quo deberet dari. Vel nūc post loqueretur de alia. id est requie. pribus ter-

ram promissionis. dicendo hoc die. quam supra hodie est. Sed locutus est

de alia. Itaque relinquitur.

Sabbatisimus. Vera requies significata per sabbatum. Id est. ple-

ne quietis feratio et iocunditas quo dominus requieuit et in lege obseruaba-

tur. Tunc enim per se vacabimus gratia maiore refecti et deo pleni. Et sciens?

perfecte: quod ipse est deus. Ibi vacabimus et videbimus. videbimus et amabimus

amabimus et laudabi-

mus. Ecce quid erit in

fine sine fine. Nam quis

alius noster est finis. ni-

si peruenire ad regnum

caelorum non est finis.

In idipsum ex-

emplum. Vel in p-

nam qualiter illi in cre-

dulitate habuerunt. ex

epulu dicit ut mere no-

stra habeant illuc. ne si

militer excidam. et ut

magis terreat. addit.

Cum enim. i. quod illos

indicavit. vobis index est

. filius dei. cui qobe-

dit: morte non videbit eternum.

Sermo dei. Qui

a regalibz sedibz venit

Cuius quod ifideles

mortuum purant.

Deruges vsqz. et

tota consideratōe pueri

est ad separatō et aqz. i. se

sualitas et spū. i. dīs.

Divisionē aqz ac

spī. **A**ia viuim' cu be-

ltys. spū intelligin' cu

angel. Ideoqz p aiaz

intelliguntur carnalia

pēca. i. q actu corporis fi-

unt ut luxuria. p spū

vero spūlia. i. q slant

mētis ut supbia. Osce-

nit autē fimo dei int̄ car-

nalia pēca et spūlia.

qz. qd. q aio agat.

Vel ita ut p aiaz

accipiātur carnales co-

gitatōes et male. p filiū

spūlia cogitatōnes et

bong. Et ē sensus pū-

ges vlcqz ad divisionē

aqz ac spū. i. vlcqz ad

discretōem carnaliū et

spūliū cogitatōnum.

Animē ac spir.

Pertinet fimo dei co-

gnitōe insupibili. qd

agnoscit qdū dividat

seualitas a rōe. et ipsa

a se. dū plus dedita in

fimis rebz iferiorē. vel

ab his renocata dignior. sic etiā videt qdū spū a seipso dividat vel duz in

duz in terrā de mūdanis recte agendis ptractat. vel qdū spū i. rō a seualiti-

te secernit. dū qdū in se inferē supat qdū in illa altē. **C**ompages. dī in

cura ip̄lū seualitatis et rōis qdū videt filiū dei. i. qdū et in se cōbērent i

aliqu. vel h̄ illa. i. rō et seualitatis qdū in suis diffētis inter se cōueniat. dū

superior. dī seualitatis consentiēdo puenit cum diffētis rōis. **V**el i.

ferior. differentia rōis p̄fessa et captiva aliquā p̄fent in inferiori dī seualitatis.

Medulla. qdū in terioz ē dī. qdqd in terioz et subtilli. ē in aia vel spū. qd

etiā videt filiū dei. **D**iscernit etiā cogitatōnes. i. qdū dīula dīverli cogitent.

Discernit et intētōes earū cogitatōnū. quo singulē tendat: ad bonū vīma-

lū. Et vt plus dicā. nulla creatura terrena vī celestis est ei inuicibilis. b oīa

stū nuda et discoperta et etiā apta. quia ex oī p̄le plene vīsa. **V**l cōpages

Dicit coniunctio[n]es cogitationum. Medulas intentiones earu[n]d[em]. quod ipse apertis dicit cogitationum et intentionum. Et est ordo discretor compagnum. Si enim cogitatio cogitationi coniungitur ipse nouit que sit secundum deum. et quod sum sculus. Nonit quod veritatem intentio[n]em earum.

Habentes ergo. Hic icipit de pontifice christo quomodo sufficiens quomodo dignior veteri sacerdoti. Quem etiam immutat. et legem quae sub illo est per meliorem legem suam. et quomodo necessarius nobis ad iustitiam et salutem.

Non enim habemus sic. Quasi teneamus et tenere debemus. quia cum sit potens. est etiam misericors nostram expertus infirmitatez.

Qui non possit compati. Impossibile est scire afflictiones afflitorum: homini quod experimentum afflictionis non habuit; et sensibiliter omnia non sustinuit. Christus vero scit non solus per hoc quod deus. secundum quod omnia nouit. sed et per hoc quod homo et similia sustinuit.

In auxilio opportuno. Nunc enim tempus est auxiliu[m]. nunc est tempus donorum. cum post baptismum peccantes per gratiam innentire penitentiam possunt. Cum autem thalamus fuerit clausus. cum intrauerit rex videre discubentes. ut ad sinum patiarum venerint. qui eo fuerint digni. Nunc malis erit desperationis tempus. Nunc autem dum adhuc agon per manet. et palma p[er]det non est desperandum sed cum fiducia. id est. sine dubitatione accedendum. ut per gratiam accedatur innentatur auxilium oportunitas. Est enim auxilium quod non congruit.

Omnis namque pontifex. Quia spiritualia non sic introducunt infirmos ut corporalia. de his incipit volens ostendere nouum melius vetere testamento.

Quedam hic christo communia cum sacerdotibus ponit. Quedam alii ora pertinentia soli christo. Quedam humilio[rum] illis tantum sacerdotibus convenientia.

Hoc ideo dicit. ne pro prioribus desperent. tene re debemus.

Non enim habemus pontificem nisi altus. Ne dico videatur eos abijere? s[ed] descendere per similitudinem? s[ed] fragilitatisibus. qui non possit compati infirmita

s[ed] et ideo potest compati ha[ec] dyabolo s[ed] irtu[m] crucifixum. tibi nos tristis: temptatum autem s[ed] genera temptationis s[ed] id est. quia similis aliis hominibus: vel ut exemplum daret? s[ed] tamen s[ed] per omnia pro similitudine absq[ue] ideo potest liberare s[ed] quia potest compati s[ed] de intentione opere? s[ed] fiducialiter. quia compatiens s[ed] licet peccatores peccato. Adeamus ergo tecum fiduci

s[ed] non dico ad tribunal iudicij s[ed] id est. ad eum in quo gratia regnat. cia ad thronum gratie eius. ut missione peccatorum precedentium s[ed] per eum? s[ed] de reliquo gratiam in auxilio: ut auxiliatur ne recidamus in hac vita sericordiam consequamur. et gratia s[ed] nunc est tempus auxilii? s[ed] est enim quod nostra inueniamus in auxilio? oportet congruit. tunc.

O.

V.

Super eum possumus sequi gratiam et misericordiam.

Rnis namque secundum legem s[ed] ex numero hominum? s[ed] ad aliquid dignis per quod valeret alios iuvare pontifex ex hominibus assumptus? s[ed] vi per eum imperit misericordiam a deo: s[ed] munieribus hostiis precibus quod ducunt ad deum pro hominibus constituitur in his deo s[ed] s[ed] primitus et huiusmodi.

que sunt ad deum. ut offerat dona et de animalibus s[ed] dimisit s[ed] ex hominibus sumit et talis qui ex consueta bonitate sacrificia pro peccatis. Qui cōdōt s[ed] ignorantia peccant? s[ed] scienter peccant lere possit his quod ignorant et errat s[ed] merito condolere. quoniam in ipso et illo non ita christus et ideo plus potest iuvare

quoniam et ipse circundatus est in peccati s[ed] quia infirmus et alij. firmitate. Et propterea debet quemqua necessitate s[ed] non ita christus qui nisi prouisus. admodum pro populo: ita etiam s[ed] similis alij s[ed] que sit necessitas illa aperte s[ed] scilicet s[ed] non solum ut iustus conservetur. s[ed] ut ipse et alij peccatores recipiantur pro semetipso offerre pro peccatis s[ed] per hoc iterum potest ille pontifex profectus. sic christus. s[ed] vi sibi imputandum sit. sed deo qui vocat.

Nec quisque sumit sibi honorem:

s[ed] qui recte eligitur deo vocatur s[ed] indicio virge et incendio innudorum

sed qui vocatur a deo tanquam aaron.

s[ed] vi sibi sumeret

sic et christus non semetipsum clas-

s[ed] per suas virtutes? s[ed] ita s[ed] Sed ille clarificauit eum in baptismo et transfiguratione pontificem constituit qui alibi dicit: filius meus es tu. per quod videtur dignus in qua psalmo ostenditur rex et sacerdos

rificauit ut pontifex fieret. sed qui

s[ed] quod ei locutus est ad eum filius meus es in baptismo dicturus erat. s[ed] consubstantialem quia idem cum parte s[ed] sic illud lo-

tu: ego hodie genui te. Quemad-

curus est pater de generosa nativitate filii sicut alibi de pontificatu eius s[ed] hoc pater s[ed] modum et in alio loco dicit: Tu es dignus s[ed] docens et orans et offerens s[ed] non ad tempus ut aaron? s[ed] secundum dignitatem ordinis id est sacerdotij.

Sacerdos in eternum secundus or-

s[ed] in pane et vino et semel s[ed] qui non tem-

poralis. s[ed] Christus s[ed] quid dinem melchisedech. Qui in die-

egit pontifex s[ed] quid ergo post mortalitatis?

s[ed] non timore mortis sed causa nostre salutis et

etas imminentie passionis quando prolixius oravit

eccl[esi]am pro nobis

Sacerdos carnis sue preces supplicatio-

s[ed] vel eum s[ed] vel sit.

nes quod ad deum qui posset salvum

s[ed] qui precebat s[ed] id est resuscitare s[ed] cum inten-

zione efficacissima ut quando prolixius orabat.

Illum facere a morte cum clamore

s[ed] hoc non in evangelio. s[ed] quia quod

quesivit accepit in resurrectione.

Valido et lacrimis offerens. erau-

s[ed] id est sicut sua religio meruit? s[ed] eruditus et

quidem tempore mortalitatis

Ditus est pro sua reverentia. Et quod

s[ed] i[st]i quod s[ed] secundum quod hoc ergo obedire

Dem cum esset filius dei didicit ex

s[ed] per ea. s[ed] non solum preces et supplications

obvolutis

His que passus est obedientiam.

s[ed] ad perfectionem ductus: quando in dexterâ col-

locutus est

Tet consummatus factus est omnibus

s[ed] sufficiens s[ed] glorie eternae.

Obtemperantibus sibi causa salu-

s[ed] qui realiter hoc ostendit et non mentitur

Eccl[esi]e: appellatus a deo ponti-

fer iuxta ordinem melchisedech.

s[ed] de qua re: quomodo secundum ordinem. et

non secundum agnos s[ed] profundus et subtilis est.

De quo nobis grandis sermo et in-

s[ed] id est non habilis interpretatur. s[ed] ad exponen-

dum robis

Interpretabilis ad dicendum: quo

s[ed] non ideo: quia ego possem: vel grandis. quoni-

am imbecilles

Niam imbecilles facti estis ad au-

s[ed] ad intelligendum profundissima mysteria

Imbecilles s[ed] quia prius annun-

cium est vobis

Diendum. Etenim cum deberetis

s[ed] quia exercitati in lege et prophetis de christo s[ed]

a iudeo: s[ed] quia p[ro]p[ter]a annuntiatio est robis de ipso

Magistri esse propter tempus. rur-

s[ed] r[ati]o eiusdem passionis.

Renerentia est quod sine pec-

cato passus. pro sola cha-

ritate.

Exauditus est

Per h[ab]itum quod cum

possumus s[ed] sequi mihi

cum i[st]a ad dexteram p[ro]p[ter]a

Reuerentia. Quod amplius oib[us] deu[ti] reuer-

it[ur] est.

Didicit. i. voluntarie suscepit obediens am r[ati]o ad mortem.

Omnibus ob-

temp[or]i. in valet pal-

sio. quod oib[us] sufficit ad salutem quod salutem potest e[st] p[ro]p[ter]a et ipse est appellat[us].

Ininterpretabilis. Sermo de incarnato filio difficult[er] est ad interpretari quod debiles sensi estis ad intelligendam profundissima mysteria.

Ibel. Interpretabilis. Quia h[ab] sunt multa sacra exponenda de p[ro]p[ter]a. dignitate et eternitate et de ritus et tribus mutatione. et de sacrificiis et testis excellenter et nouitate et de legi atque sacrificio illi temp[or]is reprobatione et de aliis multis.

Et cum deberetis. Inter se in crepatione de infirmitate. et alta-

de christo laborent intelligere?

Ques sunt elementa exordii. Exordium sermonum est simplex doctrina. Elementa est: materia de qua agit. ut nativitas. passio.

Omnis enim qui lactis est. Qui non caput verbum caro factum est. quomodo capiet in principio erat verbum? Omnis de hac re sermo. quo agitur. ut non solum creditur verum etiam intelligatur sciatur quod de onerous est. facilius illos premit quod pascit. Et quo fit. ut spirituales ista carnalibus omnino taceant propter catholicam fidem quae omnibus predicanda est. Nec tamen sic deferatur. ut volentes ea perducere ad intelligetiam non capacem. facilius fastidiri faciant in veritate sermonem. quod in sermone percipi veritatem.

Ad discretiores

boni et mali zc.

Ecce hic ostendit quod sit solidus cibus. si separare bonum a malo. quod perfectorum est quibet sensus exercitatos. Qui ante iniqua et inexcusat mente non possunt. profecto nisi quod a fidei lacte neantur. ut invisibilis que non videntur. et intelligentia que non datur. sed de quo alibi. Sapientiam loquimur inter perfectos. scilicet. si qui consuevi sunt. studio et lectione scripturnarum.

Solidus cibus: teorum quod non modo naturaliter acutos.

Pro consuetudine exercitatos habent sensus ad discretionem boni et mali.

C.

VI.

Quis perfectorum est solidus cibus.

Hapropter

Sed interponentes nos a modo et cum iam a liquidum sumus. et si non datur sumus perfecti. si id est de inicio fidei. et quo christus inchoatur in nobis esse.

Intermittentes inchoationis christi secundum intelligentiam et operationem. si nos docendo vos audiendo. si quia vestrum portare meum repeto.

Sti sermonem. ad perfectiora. feram ita scilicet non ita negligenter. ut olim. vel non amplius facientes. si hec sunt inchoatio.

Mur. Non rursus iacentes fundatur. id est penitentiam quasi lapidem in fundamento. si que est si de si quia ibi opera priora pectora fecerunt irta.

Mentum penitentie ab operibus

qui non fecit de mutabilibus substantiis faciunt ipsum deum sicut manichei. Ut si quis aliis pestes ita desipint.

C. VI.

Hapropter. Duxit eis increpati et culpatis. eo quod velint se ea de ipsa discere. iterum blandi illis se eis primum horas eos ad perfectiores.

Inchoationis sermonem. Quo rudes sunt cathezitadi ut est simbolum fidei et dominica oratio.

Fundamentum. Quod prius dixit sermonem inchoationis hic appellat fundamentum eo quod ad christianam religionem venientibus priori proponitur et super hoc quod perfectionis est edificatur. Hoc fundamentum dividit in sex que sunt inchoatio. scilicet penitentia. fides. baptismatum doctrina. impositionis manus. resurrectione. atque iudicium.

Nicungo aliquos ad fidem conuerit. prius facit penitentem. in deum credere. baptizari in remissionem. confirmari per impositionem. resurrectionem et diem iudicij prestolari.

Ab operibus mortuorum. Mortua opera dicit peccata quae occidunt.

Vel priora bona per sequens malum mortua erat. Denitere ab his est fun-

damentum iacere. sine quo nihil edificabitur. Quid est ante a mortuis operibus penitente nisi ab his que oportet mortificari ut vivamus. Feramur ad perfectionem iacentes fundamentum penitentie ab operibus mortuorum. et fundamentalis fidei que sit ad deum. ut oes partes fidei habeant. et non aliud potest iusticiam esse. Fundamentum etiam doctrinam baptismatum plura litera. quia est baptismus in aqua in penitentia et in sanguine quia sicut mandatur homo a peccatis per penitentiam vel sanguinis effusionem. sicut per lauacrum baptismi. Unum tamquam baptisma quia una forma nec iterari potest.

Qua ibi est trium plenaria opatio. Non ergo dicitur baptismus fieri in penitentia et in sanguine quia sacramentum baptismi celebretur ut in aqua a cedente verbo. sed quia vice baptismi supplet effusio sanguinis per nomine christi. Et etiam fides et penitentia ibi contaxat ubi articulus necessitatis non contempsit religionis sacramentum baptismi excludit. Ideoque sic intelligendum est illud: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto. non intrabit in regnum celorum. Id est. qui non fuerit regeneratus ea regeneracione qua renascuntur illi. qui renascuntur ex aqua et spiritu sancto. non salvabitur. Ea vero renascuntur homines diversis modis. alii per penitentiam. alii per confessionem sanguinis. alii per baptismum. Ideo pluraliter dicit baptismum. Fundamentum etiam impositionis manus. quia nisi quis credit quod per manus impositionem detur spiritus ad remissionem et corroborationem non est fundatum. Fundamentum etiam resurrectionis mortuorum. quia nisi quis credit quod resurrectiones mortuorum non est fundata. Fundamentum etiam iudicij

eterni. quia quidquid ibi statuetur in eternum durabit. quod indicum qui non credit. non habet fundamentum. Hec oia nisi in fundamento recesserint. nemo potest bene operari. Et quod hec oia illis necessaria sunt. dicit iacentes huius oia sicut lapis in fundamento iacit. Non rursus. i. non ut olim. ut sicut prius ceciderunt. iterum credant. vel non rursus iacentes. i. ita modo iaciamus. ut amplius iacere non sit opus.

Impossibile. Ne quis vero existimat secundum vel tertium baptismum post peccata posse fieri. subdit. Impossibile est. Non tantum difficile. Ne quis in hoc consideret.

Eos qui semel. Id est. etiam eos. qui hec bona habuerunt. Necdum penitus malos.

Renouari. Per baptismum. cuius virtus in cruce christi constat. vel Rursum crucifigentes. Quia in baptismismo sumus transformes morti eius et sepulture. Qui putat secundum baptizari. secundum christum quantum ad se crucifigit. quod est eum hic ostentum et derisione. et semel morimus est. ita nos in baptismismo semel morimur peccatis. non secundum. vel tertio.

secundum spiritum offertur. ut sunt virtutes. Spiritus enim densus est. et eos qui adorant eum in spiritu et veritate adorare oportet. Ecce qualib[us] sacrificis placatur deus. hec igitur offeramus. Illa quidem diuinitatibus sunt et diuinum. hec autem virtutum. Illa extrinsecus. ista intrinsecus. Illa qui libet operari potest. hec autem pauci. Quanto enim melius est pecore homo tanto hoc sacrificium illis. Hic enim animam tuam in sacrificiis offers ibi peccata offerabantur.

C. VII.

Dic enim melchisedech.

Iam in

capit offere quomo

do christus secundus

ordinem melchisedech

assimilatus sit filio dei

Melchisedech dicitur

rex iusticie. i. christus q[ui]

suo per iusticiam regit

inter procellas seculi.

Re pax christus. q[ui]

quos hic iusticia regit

in pace eterna regere n[on]

debet.

Hacerdos dei

qui s[e]n[us] aera crucis ob

tulit. Obuiat et occur-

rit: dando gratiam cui

q[ui] fidelis post cedē vi-

ciuum que per quinq[ue]

sensu subirant et do-

minantur. et benedicit

ei: dando incrementū

boni operis. Dat pa-

nem et vinum i. corp[us]

et sanguinem suum. quo

pasti et a pieteris mu-

vantur; et in futurum

confortantur. Cui abra-

am-i. fidelis dat deci-

mas omnium i. omnem

perfectionem suam ei at-

tribuit: primus melchi-

sedech-i. rex iusticie p[ro]

res salem-i. pacis. quia

panis hic regit suos in

iusticia: post in futuro

regit eos i. pace: Sine

patre: secundus carnē

sine matre. secundum deita-

tez: Sine genealogia

quia filios carnis non

habuit. Non habens

initium neq[ue] finem. co-

gnatus patri secundum de-

itatez. Et si omnes pa-

triarche et prophete si

gara christi fuerit. mel-

chisedech spālius. qui non de genere iudeorum processit. in typum sacerdo-

tij christi. Secundum ordinem melchi. multis modis. Q[uod] sol[er]t rex et sacerdos

fuit. et ante circumscriptionem functus sacerdotio. ut non gentes a iudeis. sed iu-

dei a gentibus sacerdotium acciperent. Non vinctus oleo visibili ut moy-

les constituit. sed oleo exultationis. et puritate fidei. nec animalia imolauit.

sed pane et vino christi sacerdotium dedicauit. Non vere sine patre vel ma-

tre. cum christus secundum duas naturas et patrem habuit et matrem. Et

quia in genesi induxit subito occurrit abra[ham]. et nec ante nec post eius no-

men in genealogia innenitur. Huius autem exemplo affirmat apostolus q[ui]

sacerdotium aaron et principium habuit et finem. sed ecclesia sacerdotium et

in posterum et in futurum eternum sit.

Regresso a cede regum. Sicut in genesi legitur. Quatuor re-

ges aduersus quinq[ue] pugnauerunt. eos q[ui] vicerunt. Sub quinq[ue] deuictis loib[us]

degebant. et captus est a quatuor. Quod cu[m] audisset abraam cum trecentis.

dece et octo vernaculis persecutus est eos atq[ue] percussit. rediuitq[ue] loib[us] et om-

nen substantiam quam ceperant. Hinc ergo abraam redeunti occurrit mel-

chisedech et beneditit.

Cradunt hebrei melchisedech esse filium noe. et quando abraam natus est

babuisse. ccc. xc. annos. et abra[ham] et nepoti obuiasse. et panem in refactionem

eius et suorum obtulisse: et ut sacerdotem dei decimas recipisse. Salem plu-

rini dicunt biersalem. sed fuit opidum regionis sichen. quod et hodie sale dicatur. ubi et magnitudine ruinarum palacium melchisedech ostenditur.

Unde et in evangelio dz. Erat iohannes baptizans in ennon iuxta salem.

Nec initium zt. Christus omnino non habuit initium nec finem in eternum. Quia scriptura obtinet q[ui] aliquis ei successisset. Vel my-

sice per eum loquitur de sacerdotio christi.

Intuemini. Immoratur in commenda da dignitate melchise dech et excellens sacerdotij eius. preseres eius ipsi abra[ham] patrum et oib[us] leuitis.

Et quidem. Et ex hoc modo intuemini quantus sit. quia aliquis filii levi. per h[oc] accepit sacrificium et cum aliis non andarent: habent mandatum in lege sine cuius auctoritate nunquam presumunt.

Et quidem de filius levi. Tanta est sacerdotij excellens. ut etiam similes generationes aliqui filii levi. per h[oc] accepint sacrificium et cum aliis non andarent: habent mandatum in lege sine cuius auctoritate nunquam presumunt.

Secundum legem. Melchisedech autem sacerdotij excellens. ut etiam similes generationes aliqui filii levi. a fratribus sumptus ab abraam: et hunc qui cum facie sunt tempore maiorum dignitatis. habebat repromissiones benedictio[nes]. Est in acceptione decimorum contradicitur q[ui] non maior est quis a fratribus a fratribus sacerdotio benedictio. Sine ylla autem contradictione non habens problemum h[oc] scriputa in figura christi retinente: h[oc] quod scriputa dicat. genealogia. Nec initium dierum in omnibus premissis. neq[ue] finem vite habet. Assimilatus non in se sed in christo h[oc] est. sacerdotus ei durat in eternum. non aliud ei succedit vel leui. et autem filio dei manet sacerdos in perpetuum. Intuemini autem: preservetur abra[ham] quem iudei extollunt de quo gloriantur. quem christo preponere voluerunt. Num quid tu maior es pater nostro: et h[oc] melchisedech tunc minor maior. quantus sit hic: cui et decimas de hoc est quod superius dixit divisi: et praecepit patrum nostrorum.